Republica Moldova

Consiliul Municipal Ungheni 0

3600, str. Nationald 7, mun. Ungheni, Republica Moldova, tel. (236) 2.24.37, fax. (236) 2.31.81, anticameraprimaria@gmail.com

DECIZIE nr. 5/17
din 17.07.2020

Cu privire la vinzarea terenurilor proprietate
publici a municipiului Ungheni aferente obiectivelor private

In temeiul art. 14 alin (2) lit. b)-f), art. 77 alin. (4), art. 78 al Legii nr. 436 din 28.12.2006
privind administratia publicd locald, art. 4 pct.1 lit.g) al Legii nr. 435 din 28.12.2006 privind
descentralizarea administrativa, Legii nr. 29 din 05.04.2018 privind delimitarea propriettii
publice, Legii privind preful normativ si modul de vinzare-cumpérare a pamintului nr. 1308-
XIII din 25.07.1997, Regulamentului cu privire la vinzarea - cumpdérarea si locatiunea/arenda
terenurilor aferente, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 1428 din 16.12.2008, examinind
cererea de cumparare a terenului aferent si materialele anexate la cerere, nota informativa
prezentata, Consiliul Municipal

DECIDE :

1. Se acceptd vanzarea terenului proprietate publicd a municipiului Ungheni de domeniu

privat cu suprafata 0,1073 ha, amplasat in intravilanul municipiului Ungheni, pe strada Decebal
29, nr. cadastral 9201103.142, aferent constructiei administrative si depozit, p/f-,

IDNP (D oS GEED G G

1.1. Se aprobd borderoul de calcul al pretului de vanzare al terenului stabilit conform
Legii 1308 din 25.07.1997, in suma de (G D <i.

1.2. Cumpdratorul terenului aferent este obligat:

a) Sa achite impozitul funciar;

b) Sa asigure exploatarea obiectivului privat cu respectarea strictd a normelor sanitare,
antiincendiare $i cerintelor urbanistice.

2. Se imputerniceste primarul municipiului Ungheni, dl Alexandru Ambros, sd semneze
contractele de vanzare-cumpdrare pentru terenurile acceptate conform legislatiei in vigoare.

3. Controlul executdrii prezentei decizii se atribuie primarului municipiului,
dlui Alexandru Ambros.

%
Pl
, /£ 7 fon FILIMON

i

-
-
S

Tudor GAVRILIUC


TGavriliuc
Выделение

TGavriliuc
Выделение

TGavriliuc
Выделение


